19 LACT. *inst.* 1. 15. 2: "Privatim vero singuli populi gentis aut urbis suae conditores, seu viri fortitudine insignes erant, seu foeminae castitate mirabiles, summa veneratione coluerunt; ut Aegyptii Isidem, Mauri Iubam, Macedones Cabirum, Poeni Uranum, Latini Faunum, Sabini Sancum, Romani Quirinum".

20 AUG. *civ.* 18. 19: "Sabini etiam regem suum primum Sancum, sive ut aliqui appellant Sanctum, retulerunt in deos".

21 Sigonio (1732–1737, 6: 1029).

popolo, Sanguis, o Sanctus, et così si trova scritto ne' Greci, come ne' Latini. Nel medesimo di mi è stata mandata la medesima iscrizione da Roma, con le medesime questioni, et però rispondo pensatamente.

Le autorità addotte dal Sigonio coincidono quasi del tutto con quelle del Muret, non perché ci sia stato un precedente scambio tra i due – come accennato, è probabile che la lettera venisse piuttosto dall'Orsini che dal francese – ma forse perché entrambi, al fine di accumulare notizie sulla divinità in questione, attinsero a una medesima fonte, individuabile grazie alla considerazione relativa alla pronuncia del nome. E ciò era affatto peregrino, se si considera che lo slittamento ortografico avrebbe avallato o smentito la coincidenza tra l'epigrafe come attestata in Giustino e il ritrovamento archeologico.

Il testo consultato è sicuramente il *De deis gentium* di Lilio Gregorio Giraldi, pubblicato nel 1548, che, oltre a citare le medesime fonti del Muret e del Sigonio,²² aggiungeva tutta una serie di oscillazioni onomastiche donde la digressione linguistica avrebbe tratto ispirazione:²³

Sed si multorum recitandae sunt opiniones, et lectiones variae, Lactantii ex libro primo verba quidam ita legunt: Sabini colunt Sabum, ut Romani Quirinum. Sunt et alii pervetusti codices qui nec Sabum, nec Sangum, nec Sacum, nec Sanctum, sed Xanthum habeant, quo pacto et D. Augustinus lib. decimo octavo De civit. Dei, cuius verba ex cap. decimo nono ita passim leguntur: Sabini etiam regem suum primum Xanthum, sive (ut aliqui appellant) Xanthium retulerunt in deos. Haec D. Augustinus, quem Lactantii verba imitatum videmus, vel Varronis utrunque potius. Ego nihil statuo in tanta varietate, satis fecisse ratus, aliorum recitasse opiniones. Certe circumfertur M. Porcii Catonis Originum fragmentum, in quo ita legitur: Sabini a Sabo conditi, Sabatio Sangi gentili edito, et paulo post, Sangi gentilem Sabi pronunciant Sabini, Sanctum Romani, Sagam barbari, a quo et sagi primi Thusci, id est pontifices, et sacri expiatores, quae si Catonis legitima haec sint, omnis tollitur ferme ambiguitas.